1

穗规划资源临地〔2024〕86 号

广州市规划和自然资源局关于笔村三旧
改造项目临时用地的批复

广州市黄埔区云埔街笔岗社区经济联合社：

你单位关于笔村三旧改造项目临时使用土地的申请收

悉。根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国

土地管理法实施条例》以及《自然资源部关于规范临时用地

管理的通知》（自然资规〔2021〕2 号）等规定，现批复如下：

一、原则同意你单位因笔村三旧改造项目建设施工需要，

临时使用黄埔区云埔街道广园快速以南、东鹏大道以西

0.2651 公顷集体土地，2022 年土地利用现状均为城市。临时

用途临时办公用房、材料堆场、钢筋加工厂、施工便道、工

棚。

二、临时使用期限自批复之日起至 2026 年 11 月 1 日。

三、你单位应严格按照批准的用途、规模使用土地，不

得转让、出租、抵押临时用地或改作他用，不得修建永久性

建筑物、构筑物。在使用过程中出现擅自调整临时用途、超

出批准面积、改变批准位置等违法行为，我局将严格追究你

单位法律责任。

四、你单位应当按照临时使用土地合同的约定, 及时支

2

付临时使用土地补偿费，保障土地所属的农村集体经济组织

和相关土地权利人的合法权益。

五、你单位应严格履行土地复垦义务。临时使用期满后，

应立即拆除临时建（构）筑物，自使用期满之日起一年内完

成土地复垦并向我局申请验收。经验收后方可交回原土地权

属单位使用。如超过复垦期未复垦验收或复垦验收不通过后

不进行复垦的，将按《中华人民共和国土地管理法》、《中华

人民共和国土地管理法实施条例》 和《土地复垦条例》等

相关规定，依法进行查处。

六、如涉及耕地占用税，请及时前往税务部门缴纳耕地

占用税。

七、用地范围如有涉及历史文化名城、古树名木、文物

古迹、河道管理、环境保护、人防设施等，请你单位与相关

行业主管部门做好衔接，严格落实其要求，做好保护工作。

八、根据《广州市文物保护规定》第三十四条：在房屋

拆迁、旧城改造、工程建设和生产等过程中若发现有不可移

动古文化遗址、古墓葬、古建筑、石刻、壁画以及近现代重

要史迹和代表性建筑等文物的，应立即停止施工，保护现场

并报告当地文物行政主管部门处理。请依照执行。

九、临时用地相关施工应当充分参考广州市地下管线建

设管理办公室印发的《关于印发城市重要管线安全保护制度

的通知》中的各项规定，进一步加强我市重要管线的安全保

3

护。

十、请你单位施工前，到属地街道办理开工建设信息录

入管理手续，新建板房必须采用装配式箱式板房，临时建筑

建设需满足消防有关规范要求。

十一、临时用地毗邻区级文物保护单位玉田朱公祠文物

建设控制地带，在施工过程中，不得在文物建设控制地带开

设施工便道、 取土、堆放建材物料等破坏性工作，以确保

文物安全。

十二、临时用地涉及现状水域，需对项目建设范围内及

周边区域排水情况进行全面摸查，特别是汇入现状水域的客

水，应制定有效的分区排水措施，确保建设期间区域防洪排

涝安全。项目建设期间，项目红线范围内及其周边影响区域

的防洪排涝责任主体为建设方，如因本项目建设所造成的水

利工程损坏、洪涝损失、安全事故，影响第三人合法水事权

益等，由项目方自行负责。项目临时用地使用结束，应按承

诺及时恢复水域，并对水域来水、排水进行研究，保证排水

系统的完整性，确保项目地块及周边区域洪涝安全。

十三、本复函批复的临时使用期限内，你单位有权使用

地块，同时地块管理责任、安全责任一并移交你单位全权负

责。因施工引发地质灾害及隐患的，你单位应及时进行治理。

你单位使用土地时未遵守安全生产方面的相关法律规定，所

4

造成的一切损失和法律后果，由你单位承担。

十四、临时用地范围应设置施工围挡。建设项目施工期

间，你单位应将本文件公示于施工现场。

此复

附件：临时用地附图

广州市规划和自然资源局

2024 年 11 月 6日

（联系人：陈贤 吴冰妮，联系电话：31719496）

5

附件：

临时用地位置图

6

抄送：云埔街道，黄埔区税务局，本局黄埔区分局南岗

自然资源所